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Apresentacao

Este boletim tem como objetivo descrever os
aspectos epidemiolégicos e assistenciais
relacionados aos casos de COVID-19, visando
orientar as agOes de vigilancia, prevencdo e
controle na Macrorregiao Norte. O Boletim
Epidemiolé6gico Especial da Macrorregido Norte
é elaborado semanalmente pela equipe técnica
do Nucleo de Vigilancia Epidemioldgica
daSuperintendéncia Regional de Sadde de
Montes Claros-SRS/MOC constituida para este
fim com apoio das Geréncias Regionais de
Saude de Janudaria e Pirapora e ainda conta com
colaboradores externos vinculados a
Universidade Estadual de Montes/UNIMONTES.
A metodologia utilizada em sua elaboragio
segue diretrizes propostas pela Secretaria
Estadual de Saude.
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1. SITUACAO DA COVID-19 NO MUNDO, BRASIL E MINAS GERAIS

1.1 Situa¢ao no Mundo
Figura 1 Nimero casos confirmados nas tltimas 24horas, total de casos e de 6bitos

confirmados para COVID19 no Mundo.
e
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FONTE: OMS. Disponivel em https://covid19.who.int/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.

0 mundo ja apresenta mais de 123 milhdes de casos confirmados e 2.727.8376bitos,
conforme pode ser observado na figura acima. O Brasil vem mantendo a 22 posi¢do no
ranking mundial com maior nimero de casos, ultrapassando a India que ha meses ocupava

essa posicdo e a também a 29 posicdo com relagdo ao numero total de 6bitos.

Figura 2 Ranking de paises com maior nimero de casos confirmados
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FONTE: OMS. Disponivel em https://covid19.who.int/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.
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Figura 3 Proporcao de pessoas totalmente vacinadas contra COVID19

Parte da populagdo total que recebeu todas as doses prescritas pelo protocalo de vacinacio. Esses dados estio disponiveis apenas
para paises gque relatam a reparticio das doses administradas pela primeira e segunda doses.
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FONTE: Ourworldindata.https://ourworldindata.org/covid-vaccinations.Acessado em 24/03/2021

Em todo mundo ja foram imunizadas (22 dose)422.798.534 pessoas, correspondendo a
um percentual crescente de 5.42% da sua populacdo geral. O Brasil ocupa hoje a 162

posicdo no ranking mundial de vacinagao.
1.2 Situacio no Brasil

Até o dia 24 de margo de 2021 foram registrados 12.130.019 casos confirmados para
COVID19 e 298.676 Obitos, como é possivel observar na figura abaixo, com um incremento
crescente de casos(4,6%) e acentuadamente crescente de Obitos(6.0%) com relacdo a
semana anterior (4.2% e 4.9% respectivamente). Na ultima semana epidemiolégica houve

0 maior registro de casos e dbitos de toda pandemia (figuras 5 e 6).

Figura 4 Casos Confirmados, Obitos e Indicadores do Brasil, 2021
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FONTE: CONASS. conass.org.br/painelconasscovid19/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.
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Figura5 Casos Novos Confirmados para COVID19 por SE, no Brasil
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FONTE: CONASS.conass.org.br/painelconasscovid19/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.

Figura 6 Obitos Novos Confirmados para COVID19 por SE, no Brasil
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Figura 7 Vacinacio COVID-19, no Brasil

Doses Distribuidas para as UFs Populagao Alvo Convocada* Populagao Alvo (Grupos Prioritarios)
29.985.466 » 11.504.581 17.279.644

Doses Aplicadas Pessoas Vacinadas (Dose 1) Pessoas Vacinadas (Dose 2)
15.467.076 11.745.220 3.721.856

FONTE:Ministério da Saude. https://localizasus.saude.gov.br. Acessado em 24/03/2021 as 16h.

No Brasil foram imunizadas com 22 dose 3.721.856 pessoas, o que corresponde a apenas

1,75% da sua populacdo geral, conforme figura acima.


https://localizasus.saude.gov.br/
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1.3

Situaciao em Minas Gerais

SUS+ SAUDE A

MINAS
GERAIS

Data da atualizagdo: 24/03/2021

Minas Gerais ja ultrapassou a marca de 1 milhdo de casos confirmados para COVID19. Na

comparacdo com a semana anterior (4.5%) houve incremento crescente de 6.0% no

numero de casos. Com relacdo aos 6bitos houve um registro de 22.123, com incremento

consideravelmente crescente de 6.8% com relacdo a semana anterior (4.5%).

Figura 8 Dados COVID19 Minas Gerais, 2021
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FONTE: CONASS. conass.org.br/painelconasscovid19/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.

Figura 9 Casos Novos Confirmados de COVID19 por SE, em Minas Gerais.
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FONTE: CONASS. conass.org.br/painelconasscovid19/. Acessado em 24/03/2021 as 16h.

Figura 10 Obitos Novos Confirmados de COVID19 por SE, em Minas Gerais
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Figura 11 Evoluc¢do da Cobertura Vacinal 12 e 22 doses, em Minas Gerais
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FONTE: Vacindmetro. Disponivel em https://coronavirus.saude.mg.gov.br/vacinometro. Acessado

em 24/03/2021 as 16h.

O estado de Minas Gerais recebeu do Ministério da Sadde 3.159.730 doses de vacinas, das
quais ja foram enviadas aos 853 municipios2.542.657 doses e apresenta hoje uma

cobertura de 2,02% da populacdo geral imunizada com 22 dose da vacina.

2. CENARIO DA MACRORREGIAQ NORTE

Na Macrorregido Norte somam-se 57.599 casos totais confirmados. Ocorreu no periodo
4.607 casos novos, maior acrescimento por semana de toda pandemia, com
incrementocrescente de 8.6% com relagdo a semana anterior(52.992 casos e 8.0% de
incremento). Houve aindao registro de 9526bitos por COVID19, sendoregistrados 90na
ultima semana, configurando o maior registro semanal de toda pandemia na macrorregido,
correspondente ao incremento consideravelmente crescente de 10.4% considerando o
acumulado de 6bitos em todo periodo (semana anterior 7.8%). Vale ressaltar que os
6bitos quando qualificados vao sendo inseridos nas respectivas semanas epidemiolégicas

de ocorréncia.
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Figura 12 Distribuicao de casos e 6bitos por COVID-19 na Macrorregiao Norte
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FONTE: BI SES/MG. http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021. SIVEP Gripe

Segundo indicadores (Incidéncia, Ocupagio de leitos de UTI e a velocidade de avanco da
doenca - Rt) do plano estadual “Minas Mais Consciente”, nos quais ndo houve melhora dos
resultados, a Macrorregido Nortese mantém na “Onda Roxa” (funcionamento apenas de

atividades essenciais) de flexibilizacdo das medidas de prevencdo da covid19.


http://painel.saude.mg.gov.br/

' : . MINAS @
CORONA VIRUS GCMC SUS IS A GERAIS

N2 12 Semana Epidemioldgica 12 Data da atualizagdo: 24/03/2021

Grafico 1 Distribuicio de Casos Confirmados para COVID19 por Semana

Epidemiolégica na Macrorregiao Norte, 2021.
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Fonte:CSV Painel. Acessado em 24/03/2021. Dados sujeitos a alteracdes.

Grafico 2 Distribuicio de Obitos Confirmados por COVID19 por Semana

Epidemiolégica na Macrorregiao Norte, 2021.
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Grafico 3 Ranking dos 10 municipios com maior nimero de casos confirmados

totais e 6bitos por COVID19 na Macrorregiao Norte, 2021.
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FONTE: SIVEP-Gripe/CSV Painel. Disponivel coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Em 24/03/2021.

0 grafico acima mostra os 10 municipios com maior nimero de casos confirmados da
macrorregido. Estes concentram 38956 (67,6%) casos confirmados totais e 642 6bitos que

corresponde a 67,4% da macrorregido.
2.1 Casos confirmados de COVID-19 por Unidade Regional de Saude

A distribuicdo por Unidades Regionais de Saide demonstra que 77,6% dos casos
confirmados estdo na area de abrangéncia da Regional de Montes Claros, 12,5% na URS
Januaria e 9,94% na URS de Pirapora, num universo de 57599 casos confirmados,

incluindo os 6bitos, conforme podemos observar no grafico a seguir:

Grafico 4 Casos confirmados e 6bitos por URS, Macrorregiiao Norte, 2021.
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FONTE: SIVEP-Gripe e CSV Painel. coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acessado em 24/03/2021.
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Quanto aos 6bitos, 79,6 % concentram-se na area de abrangéncia da Regional de Montes
Claros, 12,9% dos 6bitos totais se concentram na Regional de Janudria e os outros 7,5 % na
Regional de Pirapora. Vale ressaltar que dentre as Regionais, a GRS Janudaria tem a maior

letalidade (1,71%).

2.1.1Casos confirmados e dbitos de COVID-19 por microrregiio

Grafico 5 Distribuicio de casos confirmados e obitos por COVID-19 nas
microrregioes da Macrorregiao Norte, 2021.
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FONTE: SIVEP-Gripe e CSV Painel. Disponivel em coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acessado em
24/03/2021.

As microrregidoes com maior numero absoluto de casos sdo Montes Claros e
Janaiba/Monte Azul. Essas, respectivamente, tém 444.045 habitantes 25.130 casos totais,

281.774 habitantes e 9800 casos.

Com relagdo a incidéncia, as microrregides com maiores coeficientes sdo Montes Claros

467,75/100.000 habitantes e Manga 311,60/100.000 habitantes.

A tabela a seguir contém dados e coeficientes dos casos confirmados e os 6bitos, por

microrregido.
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Tabela 1 Casos confirmados, 6bitos e taxas por Microrregiao de Saude, 2021.

Populagio Casos Ci:eif("c,'ﬁnite Casos P COEFICIENTE
N dltimos Ict N C; ;f.‘;lsf or N DE LETALIDADE
7dias  UMOs tthao MORTALIDADE
dias

MONTES CLAROS 444045 24692 2077 467,75 56593 438 98,64 1,77
JANAUBA/MONTE AZUL 281774 9633 611 216,84 34780 167 59,27 1,73
PIRAPORA 148972 5699 308 206,75 38732 71 47,66 1,25
BRASILIA DE MINAS/S.

238158 3754 394 165,44 73 30,65 1,94
FRANCISCO 16069
TAIOBEIRAS 140962 4632 411 291,57 33158 42 29,80 0,91
SALINAS 70192 1445 12 17,10 21071 34 48,44 2,35
MANGA 58087 1728 181 311,60 30144 23 39,60 1,33
FRANCISCO SA 75501 2029 148 196,02 27245 28 37,09 1,38
JANUARIA 118177 1720 227 192,08 14783 27 22,85 1,57
BOCAIUVA 79936 1650 198 247,70 21092 36 45,04 2,18
CORACAO DE JESUS 48671 617 40 82,18 12944 13 26,71 2,11

FONTE: SIVEP-Gripe, CSV Painel e Pop. Fundacao Jodo Pinheiro. Acessado em 17/03/20201.

As microrregioes de Salinas e Bocaiiva tém as maiores taxas de letalidade. A regido de
Montes Claros detém a maior taxa de mortalidade por COVID-19, seguido de Janadba/

Monte Azul.

2.1.2 Casos confirmados de COVID-19 por municipio de residéncia

A tabela a seguir foi organizada de forma a agrupar os municipios por microrregidao de

saude observando-se o numero total de casos confirmados de forma a identificar os

municipios mais afetados em cada microrregido.
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Tabela 2- Casos e Obitos Confirmados por Microrregido e Municipio de Residéncia,

Macrorregiao Norte, 2021.

Casos confirmados Obitos confirmados
COEFICIEN
< COEFICI
CA! TE DE < BIT LETA
. L x Municipio de Populag CASOS . S0S OBIT 0 . 0s ENTE DE
Microrregiao - = CASOS ultimos 7  INCIDENCI ultimos LIDA
residéncia iao TOTAIS . L oS . MORTA
dias A ultimos 7 7 dias DE
- LIDADE
dias
BOCAIUVA 51148 1246 1220 146 285,45 26 2 50,83 2,09
ENGENHEIRO NAVARRO 7477 105 104 18 240,74 1 0 13,37 0,95
FRANCISCO DUMONT 5309 82 79 15 282,54 3 0 56,51 3,66
Bocaiuva
GUARACIAMA 5022 50 49 11 219,04 1 0 19,91 2,00
JOAQUIM FELICIO 4779 100 98 3 62,77 2 0 41,85 2,00
OLHOS-D'AGUA 6201 67 64 5 80,63 3 0 48,38 4,48
BRASILIA DE MINAS 32663 590 585 32 97,97 5 0 15,31 0,85
CAMPO AZUL 3890 162 162 110 2827,76 0 0 0,00 0,00
IBIRACATU 6117 88 87 6 98,09 1 0 16,35 1,14
ICARAI DE MINAS 12208 199 198 17 139,25 1 0 8,19 0,50
JAPONVAR 8734 132 131 11 125,94 1 0 11,45 0,76
LONTRA 9228 278 273 58 628,52 5 0 54,18 1,80
LUISLANDIA 6762 87 86 3 44,37 1 0 14,79 1,15
Brasilia de
Minas/S. PATIS 6081 152 152 14 230,23 0 0 0,00 0,00
Francisco
PINTOPOLIS 7649 58 57 17 222,25 1 0 13,07 1,72
SAO FRANCISCO 57379 703 680 24 41,83 23 1 40,08 3,27
SAO JOAO DA PONTE 25566 412 398 10 39,11 14 0 54,76 3,40
SAO ROMAO 12557 125 121 1 7,96 4 0 31,85 3,20
UBAI 12458 114 113 0 0,00 1 0 8,03 0,88
URUCUIA 17171 161 158 23 133,95 3 0 17,47 1,86
VARZELANDIA 19695 493 480 68 345,27 13 3 66,01 2,64
CORACAO DE JESUS 27327 363 356 20 73,19 7 0 25,62 1,93
JEQUITAI 7696 118 114 2 25,99 4 0 51,98 3,39
Cor]i‘if; De | AGoA DOS PATOS 4219 36 35 1 23,70 1 1 23,70 2,78
SAO JOAO DA LAGOA 4932 82 81 13 263,58 1 0 20,28 1,22
SAO JOAO DO PACUI 4497 18 18 4 88,95 0 0 0,00 0,00
BOTUMIRIM 6450 130 129 9 139,53 1 0 15,50 0,77
CAPITAO ENEAS 15303 371 365 60 392,08 6 0 39,21 1,62
Francisco S4  CRISTALIA 6085 140 140 1 16,43 0 0 0,00 0,00
FRANCISCO SA 26764 633 618 34 127,04 15 1 56,05 2,37

GRAO MOGOL 15944 385 382 42 263,42 3 0 18,82 0,78
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36,55 1,79
103,02 1,76
52,88 2,20
3562 3,45
15,06 0,67
48,72 0,97
46,74 3,03
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SANTA FE DE MINAS 3937 218 216 0 0,00 2 0 50,80 0,92
VARZEA DA PALMA 39852 1621 1601 109 27351 20 0 50,19 1,23
FRUTA DE LEITE 5727 56 55 4 69,84 1 0 17,46 1,79
NOVORIZONTE 5397 56 53 1 18,53 3 0 5559 5,36
PADRE CARVALHO 6495 135 132 2 30,79 3 0 46,19 2,22
Salinas
RUBELITA 6461 54 53 2 30,95 1 0 15,48 1,85
SALINAS 41880 1106 1082 0 0,00 24 0 57,31 217
SANTA CRUZ DE SALINAS 4232 38 36 3 70,89 2 0 47,26 5,26
BERIZAL 4804 88 87 8 166,53 1 0 20,82 1,14
CURRAL DE DENTRO 7867 325 321 4 50,85 4 0 50,85 1,23
INDAIABIRA 7418 189 188 0 0,00 1 0 13,48 0,53
MONTEZUMA 8399 114 112 0 0,00 2 0 23,81 1,75
NINHEIRA 10489 220 218 6 57,20 2 0 19,07 0,91
Taiobeiras  RIO PARDO DE MINAS 31295 653 649 73 233,26 4 0 12,78 0,61
SANTO ANTONIO DO
RETIRO 7287 151 150 7 96,06 1 0 13,72 0,66
SAO JOAO DO PARAISO 23937 1161 1144 54 225,59 17 1 71,02 1,46
TAIOBEIRAS 34436 1568 1558 218 633,06 10 0 29,04 0,64
VARGEM GRANDE DO RIO
PARDO 5030 163 163 2 815,11 0 0 0,00 0,00
Norte 1704475 57599 56647 4607 270,29 952 32 5585 1,65

FONTE: CSV Painel, Sivep Gripe e Pop. Fundacgdo Jodo Pinheiro.Acessado em 24/03/2021.

Grafico 6 Ranking dos municipios com maior incidéncia de COVID19 na

Macrorregiao Norte, 2021.

2.827,76
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FONTE: CSV Painel. Disponivel em coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acessado em 24/03/2021.
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No grafico acima estd os municipios com as maiores incidéncias do Norte de Minas na

dltima semana e mais 34 municipios apresentaram coeficiente de incidéncia maior que

100 casos por 100 mil habitantes. Por outro lado, ressalta-se que 8 municipios nao

apresentaram nenhum caso confirmado na ultima semana o que também deve ser

considerado para analise e intervencao.

Distribuicdo geografica dos casos confirmados de COVID-19

Figura 13 Distribuicao geografica dos casos de COVID-19, Macrorregiao Norte, 2021
COVID-19 NA MACRORREGIAO NORTE DE MINAS

|=== 4607 Casos confirmados

oo

T 32 obitos

Legenda:
Incidéncia por 100.000 habitantes:

GOVERNO
DIFERENT

ESTADO
EFICIENTE

[1>00=100

[ > 10,0 < 30,0

[ > 30,0 < 50,0

B > 50,0 < 100,0

I > 100,0 < 2827,8
Obito por COVID-19

Municipio (nimero de 6bitos nos tltimos sete dias):

1 Berizal 23 Guaraciama 45 Matias Cardoso 67 Rubelita
2 Bocailiva (2) 24 Ibiai 46 Mato Verde 68 Salinas
3 Bonito de Minas 25 Ibiracatu 47 Mrabela 69 Santa Cruz de Salinas
4 Botumirim 26 Icaral de Minas 48 Mravénia 70 Santa Fé de Minas
5 Brasilia de Mines 27 Indaiabira 49 Montalvania 71 Santo Anténio do Retiro
6 Buritizeiro 28 |tacambira 50 Monte Azul 72 S&o Francisco (1)
7 Campo Azul 29 ltacarambi 51 Montes Claros (19) 73 S8 Jodo da Lagoa
8 Capitdo Ensas 30 Jaiba 52 Monlezuma 74 S0 Jogo da Ponle
A 9 Catut! 31 Janadba (2) 53 Ninheira 75 Sao Jodo das Missdes
10 Claro dos Pogdes (1) 32 Januéria 54 Nova Porteirinha 76 Séo Jodo do Pacui
é 11 Cénego Marinho 33 Japonvar 55 Novorizonte 77 Séo Jodo do Paraiso (1)
12 Coragéo de Jesus 34 Jequital 56 Othos-dAgua 78 Sdo Romédo
13 Crstalia 35 Joaquim Felicio 57 Padre Carvalho 79 Serranopolis de Minas
0 50 100 km 14 Cural de Denro 35 Josenopolis 58 Pai Pedro 80 Taiobeiras
15 Eng. Navarro 37 Juramento 59 Patis 81 Ubai
16 Espinosa 38 Juvenilia 60 Pedrasde M. daCruz 82 Urucuia
17 Francisco Dumont 39 Lagoa d. Patos (1) 61 Pntopolis 83 Vargem G. do Rio Pardo
18 Francisco Sa (1) 40 Lassance 62 Prapora 84 Varzea da Palma
19 Fruta de Leite 41 Lonka 63 Ponto Chique (1) 85 Varzelandia (1)
20 Gameleiras. 42 Luistandia 64 Porteirinha 86 Verdelandia
21 Glaucilandia 43 Mamonas 65 Riacho dos Machados
22 Gréo Mogol 44 Manga 66 Ric Pardo de Minas

ey 2581 Casos confirmados. %22 6bi0s

FONTE: CSV Painel e Sivep Gripe.

== 3960 Casos confirmados

1 21 obitos
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2.3 Evolucdo do numero de notificados, casos e dbitos confirmados.

Grafico 7 Evolucido do numero de notificacoes de casos e dbitos confirmados/ més,

Macrorregiao Norte, 2021.

Casos Confirmados = Obitos Confirmados

11526

6453
5648 5507 6002

Pay pa 29 paYey 104 104 1143 Py 26 107 a0 178
\v} ! \e} QL \Sle) UL 1US R A OVU 70 107 JI7 Rl

mar  abr mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar

FONTE: SIVEP-Gripe e CSV Painel. Disponivel em coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acessado em
24/03/2021.

2.3.1 Acumulado de casos e 6bitos confirmados

Grafico 8 Evolu¢do do nimero de casos e 6bitos confirmados acumulados por més,

Macrorregiao Norte, 2021.

Acumaldo de casos Acumaldo de Obitos
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FONTE: SIVEP-Gripe e CSV Painel. Acessado em 24/03/2021.
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3 PERFIL EPIDEMIOLOGICO DOS CASOS E OBITOS DE COVID-19

3.2 Distribuicao de 6bitos por COVID-19 por sexo, faixa etaria e raca/cor

A caracterizacdo dos dbitos por COVID na macrorregido Norte de acordo com a nova
metodologia instituida pela SES, que utiliza exclusivamente a base de dados preconizada
pelo Governo Federal (SIVEP-Gripe), onde sdo incluidos todos os 6bitos que atende os

seguintes critérios: evolugao, classificacdo final Covid e critérios de encerramento.

Grafico 9- Obitos Confirmados por sexo e por faixa etaria

<1ANO
1A09..
10A19..
20 A 29..
30 A 39..
40 A 49...
50 A 59...

>60

75,00%
HFEMININO m MASCULINO

FONTE: Sistema de Informacao de Vigilancia Epidemioldgica da Gripe Acessado em 24/03/2021.

Observa-se a predominancia dos dbitos no sexo masculino (59%), em pardos (73%), na

faixa etaria > de 60anos (75,00%) e 76% dos 6bitos com comorbidade.

Grafico 10- Obitos Confirmados por raca e cor e por comorbidade
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FONTE: Sistema de Informacao de Vigilancia Epidemioldgica da Gripe. Acessado em 24/03/2021.
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3.3 Evolugio do Rt(niimero de reproducio médio) na Macrorregido Norte

Outro indicador utilizado para acompanhar o transcorrer de uma epidemia é a o RO que
mede o numero médio de infeccdes geradas por cada pessoa infectada. Em sintese, o
indicador diz como a infec¢ido estd se disseminando (aumentando ou reduzindo), desta

forma permite fazer previsdes para fundamentar decisoes.

0 RO é uma medida que reflete o comportamento médio observado durante a pandemia, e
o Rt é uma medida instantanea que diz sobre o nimero médio de casos secunddarios que
surgiram de um caso primdrio infectado no tempo t. Para estimar o Rt de Minas Gerais
utilizou-se a metodologia desenvolvida pela Imperial College London. Valores de Rt até 1,0
sdo considerados "Situacdo Esperada”, valores entre 1,0 e 1,2 sdo considerados como

"Situacdo de Alerta" e para um Rt maior que 1,2, é considerada "Situacdo Critica".
Aplicando a metodologia aos dados da Macrorregiao Norte, em 23/03/2021 o Rt equivale
a 1,04 portanto “Situagdo Alerta”. O grafico abaixo mostra a evolugdo do Rt nos ultimos 6

meses da pandemia, apresentando uma diminui¢ao comparado a ultima semana (1,2).

Grafico 11- Evolucio do Rt (niimero de reproducido médio) na Macrorregiao Norte.
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FONTE: Relatdrio Minas Consciente
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4 SITUACAOQ ASSISTENCIAL

4.1 Distribuicido de leitos nos municipios e leitos exclusivos para COVID-19

Os leitos de UTI adulto tipo II ou UTI adulto COVID existentes e disponiveis para
internagdes de pacientes em estado critico na Macrorregido Norte sdo 279 leitos e outros 6
leitos de UTI adulto exclusivos para queimados, totalizando 285 leitos de UTI adulto,

destes os 275 encontram-se ativos e apresentando produgao.

Observando a situacdo geral das macrorregides do estado de Minas Gerais, a Macrorregido
Norte possui a 12 2 posicdo entre as 14 macrorregides do Estado em proporg¢do de
ocupacdo dos leitos de UTI apresentando 79,64% de ocupacdo geral e a 11 2 posicdo em
ocupacao por leitos de UTI COVID-19 com 90,23% e do total de leitos ocupados de UTI

57,09% sao ocupados com pacientes com CID relacionado ao COVID.

Figura 14 Ocupacio de Leitos de UTI por Macrorregido de Saude

MACRORREGIAO % LEITOS UTI % LEITOS UTI % OCUPADA

OCUPADOS COVID OCUPADOS POR COVID
& TRIANGULO DO SUL 92,00% 93,75% £0,00%
E CENTRO SUL 91,91% 93,58% 58,96%
7 LESTE 91,67% 93,24% 71,88%
F SUL 90,42% 98,42% 59,58%
& CENTRO 88,61% 95,02% 54,31%
[F] SUDESTE 87,69% 98,90% 57,11%
F VALE DO ACO 85,60% 97,65% 68,31%
& LESTE DO SUL 83,70% 102,63% 57,78%
& TRIANGULO DO NORTE 83,6/7% 77,51% 56,27%
& OESTE 83,00% 90,79% 55,87%
] NORDESTE 80,43% 89,55% 65,22%
[F] NORTE 79,64% 90,23% 57,09%
] NOROESTE 15165% 97,06% 57,39%
& JEQUITINHONHA 1236% 70,00% 50,00%
Total 86,72% 93,41% 57,64%

FONTE:BI/SES. Disponivel emhttp://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Até o momento do fechamento das informagdes ocorrido em 24/03/2021 havia 219
pacientes internados em leitos de UTI na macrorregido Norte, 157 destes pacientes com
diagnosticos relacionados a COVID-19. Observando que a ocupagdo esta em 79,64% em
leitos de Totais de UTI SUS, o que nos deixa em estado de alerta, e nos leitos UTI SUS

exclusivos COVID temos uma proporc¢ao de 90,23% de ocupacio.

Leitos de UTI SUS com Pacientes Internados em

Figura 15 Ocupacao de Leitos de UTI na Macrorregiao Norte

Leitos UTI S5US Internades com CID
(Atualmente) coviD
{ 285 } 275 219 { 157 J
Proporgio de Leitos UTI SUS Proporcao de Leitos UTI SUS
Ocupados exclusives COVID Ocupados

79.64% 90.23%

FONTE:BI/SES. Disponivel emhttp://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

Analisando por Microrregides da Macrorregido Norte, as que apresentam as maiores
proporcoes de leitos de UTI ocupados na data de 24/03/2021 sdo a Microrregido de
Januaria com 120% de ocupacao total de leitos de UTI, tendo uma ocupacdo de 80% nos
leitos de UTI COVID, a Microrregido de Pirapora com 100,00% de leitos de UTI, tendo
127,27% de ocupagdo nos leitos de UTI COVID, seguida pela Microrregido de Salinas com
100,00% de ocupacao de leitos de UTI, tendo 90% de ocupacdo nos leitos de UTI COVID.
As demais microrregides apresentaram ocupacdo entre 85,00% e 69,70% de ocupacao

geral nesta tipologia de leitos.

Figura 16 Ocupacio de Leitos de UTI por Microrregiao de Saide

MACRORREGIAO % LEITOS UTI % LEITOS UTI 2 OCUPADA
9CUPADOS COVID OCUPADOS POR COVID

=] NORTE 79,64% 90,23% 57,09%

E JANUARIA 120,00% 80,00% | 80,00%

= PIRAPORA 100,00% 127.27% 66,67%

[ SALINAS 100,00% 90,00% ] 90,00%

[+ TAIOBEIRAS 85,00%% 100,00% 50,00%

[] Brasilia de Minas/S. 80,00% 100,00% 60,00%
Francisco ]

[+ MONTES CLAROS F5,78% 87,00% | 54,04%

E JANAUBA/MONTE B89, 70% 78,26% 54,55%
AZUL ]

Total 79,64% 90,23% 57,09%

FONTE:BI/SES. Disponivel emhttp://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Conforme podemos observar na figura abaixo os estabelecimentos com maior ocupagao de

leitos de UTI sdo: Hospital Municipal de Januaria sendo 120% Leitos de UTI Geral e 100%
Leitos de UTI COVID, Hospital Dr. Moises Magalhdes com 100% de Leitos de UTI Geral e
80,00% de UTI COVID, Hospital Dr. Oswaldo Prediliano Santana com 100% de UTI Geral e
90% de UTI COVID e Hospital Universitario Clemente Faria com 96,30 de UTI Geral e 110

UTI COVID.

Figura 17 Ocupacao de Leitos de UTI por Microrregiao de Saude/Estabelecimentos:

FONTE:BI/SES. Disponivel emhttp:

MACRORREGIAD % LEITOS UTI % LEITOS UTI % OCUPADA
9CUPADOS COVID OCUPADOS POR COVID
= NORTE 79,64% 90,23% 57,09%
E JANUARIA 120,00% 80,00% 80,00%
= JANUARIA 120,00% 80,00% 80,00%
HOSPITAL 80,00% 80,00%
MUNICIPAL DE
JANUARIA
= PIRAPORA 100,00% 127.27% 66,67%
= PIRAPORA 127.27% 66,67%
HOSPITAL DR 127,27% 66,67%
MOISES
MAGALHAES
FREIRE
E SALINAS 90,00% 90,00%
= SALINAS 90,00% 90,00%
HOSPITAL 90,00% 90,00%
MUNICIPAL DR
OSWALDO
PREDILIANG
SANTANA
= TAIOBEIRAS 100,00% 50,00%
= TAIOBEIRAS 100,00% 50,00%
HOSPITAL SANTO 100,00% 50,00%
ANTONMIO
= Brasilia de Minas/S. 100,00% 60,00%
Francisco
= BRASILIA DE 100,00% 60,00%
HOSPITAL 100,00% 60,00%
MUNICIPAL
SENHORA
SANTANA
= MONTES CLAROS 87,00% 54,04%
=] MONTES CLAROS 87,00% 54,04%
COMPLEXO 0,00% NaM
MEDICO PRO VIDA |
HOSPITAL 110,00% 81,48%
UNIVERSITARIO
CLEMENTE DE
FARIA
PRONTOCOR 50,00% 50,00%
HOSPITAL DILSON 100,00% 55,56%
GODINHO
HOSPITAL SANTA 100,00% 43,48%
CASA DE MONTES
CLAROS
HOSPITAL 120,00% 40,009%
AROLDO
TOURINHO
HOSPITAL DAS 90,00% 60,009
CLINICAS DOUTOR
MARIO RIBEIRO
DA SILVEIRA
= JANAUBA/MONTE 78,26% 54,55%
AZUL
= PORTEIRINHA 80,00% 80,00%
SANTA CASA E 80,00% 80,00%
HOSPITAL SAQ
VICENTE
= JANAUBA 67,86% 77,78% 50,00%
HOSPITAL 86% IT,78% 50,00%
REGIONAL DE
JANAUBA
Total 79,64% 90,23% 57,09%

ainel.saude.mg.

ov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Leitos de Enfermaria

0 quantitativo de leitos clinicos de enfermaria na Macrorregido Norte cadastrados no SUS
é 1.401 e 1318 ativos e com produc¢do em 26 municipios. Em relacdo a ocupacdo desses
leitos, a macrorregido ocupa o 6° lugar no estado com 80,73% de ocupacdo geral e

também a 52 posicdo em ocupacgao por pacientes COVID-19 com 34,90%.
Figura 18 - Ocupacao de Leitos Clinicos por Macrorregido de Saude

MACRORREGIAOD PROPORCAQ OCUPADA PROPORCAO OCUPADA
LEITOS ENFERMARIA POR COVID
-

TRIANGULO DO NORTE
LESTE

NOROESTE

VALE DO ACO

CENTRO 2%
NORTE ,73%
TRIANGULO DO SUL 69,76%
OQESTE 68,72%
NORDESTE 62,74%
LESTE DO SUL 55,44%
CENTRO SUL 54,39%
SUDESTE 53,07%
SUL 50,31% 16,99%
JEQUITINHONHA 48,46% 12,11%
Total 74,10% 25,14%

49,00%
35,15%
37,39%
36,46%
28,45%
34,90%
20,26%
30,79%
13,49%
22,06%
11,96%
13.61%

HEEEEEHEEEHEEEEE

FONTE:BI/SES. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

Analisando o total de leitos clinicos na macrorregido Norte, observa-se uma ocupagdo de
80,73%, o que nos coloca em situagao de alerta. Dos 1.064 pacientes internados 460 deste

foram por CID COVID.

Figura 19 Ocupacao de Leitos de Enfermaria na Macrorregidao Norte

Leitos de Enfermaria Leitos de Enfermaria Pacientes Internados em Internados com CID
SUS (Atualmente) SUS com Produgio Leitos Enfermaria SUS COVID

1.401 /| 1.318 || 1.064 460

Proporcio de Leitos Enfermaria
Ocupados

80.73%

FONTE:BI/SES. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Quando verificamos esta ocupacdo por microrregido dentro da macrorregidao Norte,
observa-se que a microrregido de Montes Claros com ocupacdo de 124,79%, sendo
65,60% por COVID, seguida de Bocaitiva com taxa de ocupacao com 80,95% e com 50,00%
por COVID, logo em seguida temos a microrregido de Brasilia de Minas/Sdo Francisco com
a taxa de 79,75% sendo que 18,99% por COVID. As demais microrregides apresentam

valores entre 67,53% e 18,31% de ocupagao.

Figura 20 - Ocupacio de Leitos Clinicos por Microrregiao de Saude

MACRORREGIAO PROPORCAO OCUPADA  PROPORCAQ OCUPADA
LEITOS ENFERMARIA POR COVID
= NORTE 80,73% 34,90%
[ MONTES CLAROS | 65,60%
[ BOCAIUVA 95% 50,00%
I Brasilia de Minas/s. ‘ 75% 18,99%
Francisco
[ PIRAPORA 67.53% 5,19%
[ JANAUBA/MONTE AZUL | 59,04% 19,68%
[ SALINAS 50,00% 15,00%
[ FRANCISCO SA | 46,97% 13,64%
[ TAIOBEIRAS 45,04% 17,56%
[ CORACAO DE JESUS | I 44,00% 24,00%
5 MANGA r 40,63% 25,00%
[ JANUARIA | 18,31% 8.45%
Total 80,73% 34,90%

FONTE: BI/SES. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

A Microrregido de Montes Claros apresenta a maior quantidade de leitos da Macrorregiao
Norte apresentando 468 leitos, todos estdo ativos e com produgdo informada. A ocupagio
esta maior que a margem de seguranca prevista para rede assistencial da regido que seria
uma taxa de ocupacdo inferior a 85% conforme preconizado pela SES/MG e verificamos
que do total de leitos existentes na microrregido, 584 encontram-se ocupados (124,79%),

sendo 307 por internacdes com diagnosticos relacionados ao COVID-19.

Leitos de
SUS (Atualmente)

468

Internados com CID
coviD

307

Figura 21 Ocupacao de Leitos Clinicos na Microrregiio de Satiide de Montes Claros

468 584 J

Proporcao de Leitos Enfermaria
Ocupados

124.79%

FONTE: BI/SES. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Quando analisamos o municipio de Montes Claros polo da Macrorregido Norte,
observamos que o municipio conta com 446 leitos de enfermaria, 446 com producio e
destes 574 ocupados mostrando uma propor¢do de ocupagdo de 128,70%, sendo 303

internados por diagndsticos relacionados ao COVID-19.

Figura 22 - Ocupacio de Leitos Clinicos no municipio de Montes Claros

Leitos de Enfermaria Leitos de Enfermaria Pacientes Internados em Internades com CID
SUS (Atuaimente) SUS com Produgio W Leitos Enfermaria SUS covip ‘
Proporcao de Leitos Enfermaria
Ocupados
128.70%

FONTE:BI/SES. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

Observa-se também que a maior ocupacio dos leitos clinicos esta nos hospitais localizados
no municipio de Montes Claros muitos com mais de 100% de ocupacado, tendo o hospital
das Clinicas Doutor Mario Ribeiro da Silveira a maior ocupacio de pacientes por COVID

com 203,45%.

Figura 23 - Ocupacdo de Leitos Clinicos por Estabelecimentos de Saude da no

Municipio de Montes Claros

MACRORREGIAO PROPORCAQ OCUPADA PROPORCAO OCUPADA
LEITOS ENFERMARIA EOR COVID
[E1 NORTE 128,70% 67,94%
= MONTES CLAROS 128,70% 67,94%
=] MONTES CLAROS 128,70% : 67,94%
Complexo Medico Pro NaN NaM
Vida !
Hospital Da Plastica NaN NaN
Especialidades |
Medicas
Hospital Das Clinicas 251,72%
Doutor Mario Ribeiro
Da Silveira
Hospital Dilson 211,76% L 41%
Godinho
Haospital Universitario 125,45% 65,45%
Clemente De Faria
Oculari Hospital NaN NaN
Oftalmologico i
Prontocor 7826% I 50.57%
Hospital Aroldo 78,41% - 35,23%
Tourinho
Hospital Santa Casa 79.87% . 11,32%
De Montes Claros
Otorrino Center NaN NaN
Total 128,70% 67,94%

FONTE: BI/SES. Disponivel emhttp://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Ao analisar a ocupagdo de leitos de enfermaria na Macrorregido Norte por
estabelecimento de saudde, verifica-se com as maiores taxas de ocupag¢ao por COVID-19 o
Hospital das Clinicas Doutor Mario Ribeiro da Silveira (203,45%) e o Hospital Dilson
Godinho (79,41%) e Hospital Universitario Clemente Faria (65,45%).

Figura 24 - Ocupacio de Leitos Clinicos por Estabelecimentos de Satiide da na Macro

Norte

MACRORREGIAD PROPO RCJEO COCUPADA PROPO R(;JEO OCUPADS
LEITOS ENFERMARILA EOR COoVID
= NORTE 80,73% 34,90%
= MONTES CLAROS 124,79% 65,60%
= MOMNTES CLAROS 128,70% 67,94%
Complexc Medico Pro MamM MaM
Vida
Haspital Da Plastica MNaM | Mam
Especialidades
Medicas H
Haspital Das Clinicas 251,72%
Doutor Mario Ribeiro
Da Silveira
Haspital Dilson 211,76%
Godinho
Hospital Universitario 125,45%
Clemente De Faria
Prontocor 75,206%
Hospital Aroldo 78,415%
Tourinho
Haspital Santa Casa 79.87%
De Montes Claros
Oculari Hospital MNaMN
Oftalmologico :
Otarrino Center MaM i MaM
= MIRABELA . 45,45% 18,18%
Haospital Municipal 45,45% 18,18%
Sao Sebastiao .
E BOCAIOVA 80,95% 50,00%
= BOCAIUVA ) 80,95% 50,00%
Hospital Municipal De || 80,95% - 50,00%
Bocaiuva
= MANGA 40,63% 25,00%
= MANGA 57.14% 57.14%
Fhahc 57,145 [ s57,14%
= MONTALVANIA 27,78% 0,00%
Haspital Cristo Rei 27,78% | 0,00%
= CORAGAO DE JESUS 44,00% 24,00%
= CORACAO DE JESUS . 44,00% 24,00%
Hospital Municipal 44,00% - 24,00%
Sao Vicente De Paulo
= JANAUBA/MONTE AZUL 59,04% 19,68%
= PORTEIRINHA 61,54% 38,46%
Santa Casa E Hospital | | 51,54% - 38,46%
Sao Vicente
= JAIBA 108,33% 25,00%
Hospital Municipal De || 108,33% - 25,00%
Jziba
= ESPINOSA 48,00% 20,00%
Fundacao Hospitalar 45 00% 20,00%
Do Municipio De
Espinosa
= JANAUBA 60.82% 19,59%
Centro Medico MNaM i INE]
Hospital Regional De 55.429% - 22,89%
Janauba
Fundajan 92,86% | 0,00%
= MONTE AZUL 39,29% 0,00%
Hospital E 39,20% 0,00%
Maternidade Mossa
Senhora Das Gracas
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MACRORREGIAD PRDPOR(;..&D QCUPADA PRDPOR(;E\D ocupapa !
LEITOS ENFERMARIA EOR coviD
= Brasilia de Minas/5. 79,75% 18,99%
Francisco
E VARZELANDIA 61,54% 61,54%
Hospital Nossa 61,54% - 61,54%
Senhaora Aparecida
=] SAOJOAQ DA PONTE | 138,10% 28,57%
Haospital Sao Geraldo 138,10% - 28,57%
= BRASILIA DE MINAS 71,88% 15,63%
Hospital Municipal 71,88% . 15,63%
Senhora Santana
Haospital Sao Vicente Mam NEW
E] SAQ FRANCISCO 81,25% 15,63%
Unidade Mista 21,25% 15,63%
Municipal Dr Bricio De I
Castro Dourado
E URUCUIA 70,00% 5,00%
Haspital Municipal 70,00% 5,00%
Gricia Lishoa De
Rezende
E SAOROMAO 37.50% 0,00%
Haospital Assistencial 37,508 0,00%
Manoel Simoes Caxito
= TAIOBEIRAS 45,04% 17,56%
= TAIQOBEIRAS . 56,96% 21,52%
Hospital Santo 56,96% - 21,52%
F SAQ JOAC DO 37,14% 17,14%
Haospital Sao Joao Do 37,14% . 17,14%
Paraiso
E RIO PARDO DE MINAS 5,88% 0,00%
Hospital Tacito De 5,88% 0,00%
Freitas Costa
= SALINAS 50,00% 15,00%
= SALINAS 50,00% 15,00%
Haospital Municipzal Dr 50,00% 15,00%
Oswaldo Prediliano
Santana
Haospital Sao Lucas NER NaN
Ifnmg Campus Salinas MNaMN NaN
Haospital De
Campanha
Policlinica Salinense NER NaN
Samede NEL Nah
Unidade De Pronto NaN NaN
Atendimento
Arquiteclino
Guimaraes
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MACRORREGIAOQ P:‘\ODOR(;;E\O OCUPADA P:‘\ODOR(_:;E\O CCUPADA
LEITOS ENFERMARIA EG:'\ COovID
= FRANCISCO SA 46,97% 13,64%
= CAPITAO ENEAS NaN NalN
Santa Casa E Hospital NaN | NaN
Mossa Senhora Da
Guia
= FRANCISCO SA 45,45% 27.27T%
Haspital Municipal De 45,45% 27,27%
Francisco Sa
= GRAO MOGOL 48,48% 0,00%
Haospital Afranio 48 48% 0,00%
Augusto Figueiredo
= JANUARIA 18,31% 8,45%
= JAMUARIA 22,22% 9,26%
Haospital Municipal De 22229% 9.26%
Januaria
= ITACARAMEI 5.88% 5,88%
Haspital Municipal 5,88% 5,88%
Gerson Dias i
= PIRAPORA 67,53% 5,19%
= BURITIZEIRO NaMN NalN
Haospital Municipal MaM MalN
Rodalfo Malard
= PIRAPORA 80,95% 9,52%
Haspital Dr Moises 80,95% I 9.52%
Magalhaes Freire
Hospital Geral E NaN | NaN
Pronto Atendimento
Total 80,73% 34,90%

FONTE: BI/SES. Disponivel emhttp://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

Suspensao das Cirurgias e procedimentos Cirargicos Eletivos

Continua vigorando a Resolugdo SES n? 7440 prorrogada por mais 15 (quinze) dias, a
suspensdo da realizac¢do de cirurgias eprocedimentos cirtrgicos eletivos ndo essenciais,
na rede publica e na rede privada contratada ou conveniada com o SUS, nos termos

da Resolucdo SES/MG n? 7.409, de 16 de fevereiro de 2021.

5 SURTOS

A Macrorregido Norte apresentou até o dia 15 de Marco de 2021 um registro de 80 surtos
confirmados e 8 em investigacdo, distribuidos em 24 municipios da regido. Nestes foram
registrados 1.653 casos confirmados para Covid19, sendo eles 192 profissionais de satide

e 101 idosos.


http://painel.saude.mg.gov.br/

' _ I MINAS @i
CORONA VIiRUS G CMC SUS e A mEDATC

N2 11 Semana Epidemioldgica 11 Data da atualizagdo: 17/03/2021

Distribuicdo dos surtos associados ao COVID-19 por municipio de residéncia e tipo
de estabelecimento de ocorréncia

Figura 25 Ocorréncia de Surtos por Municipio na Macrorregiio Norte

WMACRO Eurtos Casos Confirmados  Mumero de expostos
= MORTE 80 1.756 3.708
= JAMUARIA 30 678 229
S&0 10AD DA POMTE 2 24
VARZELANDIA 7 33 22
BRASILIA DE MIMNAS & 530 55
JAMIUJARIA 5 20 23
MAMGA Y 51 129
ICARAI DE MIMAS i
S&0 FRAMNCISCO 1 14
= MONTES CLAROS 28 rrri 2,683
FMOMTES CLARDS 10 284 475
BOCAILWA 3 a3 659
JANAUBA 3 &7 376
TAIDBEIRAS 2 78 136
CAPITAD EMEAS 1 14 310
ESFINGSA i 35 123
FRAMIISCO 54 1 23 GE
GRAD MOGOL i 9 15
JAIBA 1 13 30
MMIRABELA i 3
FMOMTE AZUL 1 9 108
PORTEIRINHA i 43 43
SALTMAS 1 78 132
VERDELAMDIA i 26
PAI PECRO 15 124
= PIRAPORA 22 301 796
PIRAPORA 14 225 647
BURITIZEIRD 4 30 48
WVARZEA DA PALMA 4 45 1m

Fonte:BI SES/MG. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021

Figura 26 Ocorréncia de Surtos por Tipo de Estabelecimento na Macro Norte

Tipo de Estabelecimento surtos Casos Confirmados MNumero de EXpostos
-~

EMPRESA 27 368 1.502
SERVICO DE SAUDE 24 798 757
UNIDADE PRISIOMNAL =] 231 201
MNAD INFORMADO =] 120 16
ILF1 4 101 235
SEGURANCA PUBLICA 4 7O 127
SERVWICOS PUBLICOS 3 24 25
COMUNIDADE RELIGIOSA 1 10

SERVICO DE 1 5 29
ACOLHIMENTO

UNIDADE 1 4 21
SOCIOEDUCATIWVA

COMUMNIDADE 15 184
QUILOMBOLA

Total 80 1.756 3.708

Fonte: BI SES/MG. Disponivel em http://painel.saude.mg.gov.br/. Acessado em 24/03/2021
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Desses 80 surtos ocorridos, 09 foram registrados em sistema prisional, 24 em servicos de
saude, 04 em Instituicdo de Longa Permanéncia de Idosos, 01 em Servico de Acolhimento,
03 em Servico Publico, 04 em Seguranca Publica, 27 em Empresas Privadas, 01 surto em

Unidade Sécioeducativa e 06 em estabelecimento nao informado.

4 SINDROME RESPIRATORIA AGUDA GRAVE

6.1 Comparacao de casos acumulados em 2020 e 2021

0 grafico abaixo demonstra o nimero acumulado de casos de SRAG em 2020 (linha verde)
e 2021 (linha vermelha) por semana epidemioldgica. Em 2020 constata-se uma elevagdo
de casos a partir da 112 semana, esse aumento possivelmente se deve a pandemia de
COVID-19. Em 2021 na SEO5 percebe-se uma elevacdo em relacdo a 2020, em que no

mesmo periodo de 2020 ainda ndo havia relatos da pandemia e nenhum registro de SRAG.

Grafico 12 - Comparaciao de casos acumulados de SRAG em 2020 e 2021 da

Macrorregiao Norte
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FONTE: Sistema de Informacao de Vigilancia Epidemiolé6gica da Gripe. Acessado em 24/03/2021
6.2 Numero de hospitalizacoes por SRAG em 2020 e 2021

No grafico abaixo se observa o acumulado dos anos das trés Unidades Regionais de Satde

por semana epidemioldgica.
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Grafico 13 Numero de hospitalizacées por URS no ano de 2020 e 2021
ANO 2020/2021 N=7278
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FONTE: Sistema de Informacéo de Vigilancia Epidemioldgica da Gripe.Acessado em 24/03/2021

6.3 Obitos por SRAG

Na tabela abaixo se observa o niimero total de 6bitos por Sindrome Respiratéria Aguda
Grave- SRAG por Unidade Regional até a semana epidemioldgica 11/2021 correspondente

aum “N” igual a 1209 6bitos.

Tabela 3 Obitos por SRAG em 2020 e 2021

Total
REGIONAL SRAG CovID Geral
JANUARIA 57 123 180
MONTES CLAROS 150 758 908
PIRAPORA 50 71 121
Total Geral 257 952 1209

FONTE: Sistema de Informacao de Vigilancia Epidemiolé6gica da Gripe.Acessado em 24/03/2021.
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7. VIGILANCIA LABORATORIAL

7.1 Exames laboratoriais realizados na rede publica e privada

Refere-se aos exames para deteccdo de SARS-CoV-2 por Biologia Molecular (RT-PCR) e
Exames para deteccdo da COVID-19 por Método Sorolégico (Testes Rapidos) realizados

por Laboratorios Privados e publicos nessa macrorregiao.

Grafico 14 Exames realizados rede publica e privada por URS, Macrorregiao Norte.
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FONTE: CSV laboratdrios. Acessado em 23/03/2021.

Na Macrorregido Norte foram processadas 175295 amostras até dia 16 de marcgo de 2021,
constituindo taxa de testagem de 10.284/100.000 de habitantes, com positividade de 29

% estando em situagdo de critica em todas as regionais e métodos.

Grafico 15 Positividade por URS, Grafico 16 Percentual de Positividade por
Macrorregiao Norte,2020. tipo de exame, Macrorregiio Norte, 2020.
38%
NORTE 29%
29%
27%
PIRAPORA 29%
MONTES 30%
CLAROS ?
JANUARIA 28%

PCR  TESTE RAPIDO GERAL

FONTE: CSV laboratédrio e ESUS-VE. Acessado em 23/03/2021.
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8. SITUACAO DA VACINAGAO Sars-CoV-2

Implantada com o intuito de gerar informag¢des complementares e em tempo real sobre a
vacinagdo no estado, o vacinometro, ferramenta de monitoramento das vacinas de COVID-
19, deve ser preenchido diariamente pelos municipios e geram informacoes que podem
ser acessadas publicamente. A situagdo de vacinagdo na macrorregido norte encontra-se

como a seguir:

Figura 28 Vacinémetro Macrorregiio Norte, 2021.

Total de Doses Aplicadas*

#  71.539 28.248

Primeira Dose Segunda Dose

Trabalhadores de Saiide |

29.317 17.169
f\‘or 12 Dose 22 Dose

£787% [ 39.75%

*Dados de populagio informados pelo Ministéric da Salde

Pessoas com deficiéncia em residéncias inclusivas

61 49
12 Dose 22 Dose

Cobertura no Estado - D1 Cobertura no Estado - D2

S242% 35 78%

~Dados: de populagio informades pelos municipios

Populacao Indigena Aldeada

5.097 4.154

12 Dose 22 Dose

Cobertura no Estado - D1 Cobertura no Estado - D2

9023% B s

*Dados de populagio informados pelo Ministéric da Saide
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75.95% 54,88%
Grupo
Todos AV
12 Dose 22 Dose
35.982 5.939
Cobertura no Estado - D1 Cobertura no Estado - D2
53.09% 876%

~Dzdos de populagic informados pelo Ministério gz Szlds

Fonte: coronavirus.saude.mg.gov.br/vacinometro. Atualizado em 24/03/2021.

As vacinas foram distribuidas na Macrorregido Norte, de forma gradual a fim de garantir

o acondicionamento adequado na rede de frio, conforme tabela abaixo:

Tabela 04 Distribuicio de vacinas por municipio, SRS Montes Claros. 2021.

MUNICIPIOS 12 rem 22 rem 32rem 42 rem 52 rem 62 rem 72 rem TOTAL
19e20/01|01e03/02 [10e11/02 | 02e03/03|08e09/03|14e15/03|22e23/03

Berizal 15 72 95 70 50 40 140 482
Bocaitiva 421 981 770 520 370 290 1210 4562
Botumirim 19 97 98 70 60 40 150 534
Capitao Enéas 39 155 173 150 120 80 330 1047
Catuti 14 60 96 70 60 40 160 500
C. dos Pocoes 23 92 160 130 110 70 290 875
C.de Jesus 91 363 452 340 260 200 800 2506
Cristalia 18 77 98 60 50 30 160 493
C. de Dentro 17 75 116 100 80 60 220 668
E. Navarro 27 132 150 110 80 60 230 789
Espinosa 68 290 562 450 360 260 1010 3000
F. Dumont 16 62 100 70 60 40 130 478
Francisco Sa 162 302 350 300 230 170 740 2254
Fruta de Leite 19 77 117 100 80 50 180 623
Gameleiras 14 71 97 70 50 40 170 512
Glaucilandia 15 60 80 60 50 30 120 415
Grio Mogol 37 155 216 140 120 90 370 1128
Guaraciama 11 47 80 60 50 40 140 428
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Indaiabira 23 92 139 110 90 60 250 764
Itacambira 12 57 81 60 50 40 170 470
Jaiba 79 346 347 240 170 150 650 1982
Janatdba 1052 1997 1175 810 560 440 1790 7824
Jequitai 26 176 210 120 90 70 250 942
J. Felicio 17 74 100 80 60 50 180 561
Josendpolis 12 58 82 60 50 30 120 412
Juramento 19 76 85 60 50 30 130 450
L. dos Patos 13 58 80 70 50 30 120 421
Mamonas 17 75 138 120 110 70 280 810
Matias Cardoso | 28 120 132 100 80 50 220 730
Mato Verde 37 186 259 200 150 110 440 1382
Mirabela 43 194 273 200 150 120 460 1440
Monte Azul 77 317 450 300 270 200 820 2434
Montes Claros | 9483 14310 5530 4.290 2750 2290 9690 48343
Montezuma 24 94 120 100 50 50 210 648
Ninheira 29 99 180 150 120 90 340 1008
N Porteirinha 19 88 99 80 60 50 210 606
Novorizonte 13 59 112 100 80 50 190 604
Olhos d'Agua 18 76 78 50 30 30 110 392
Padre Carvalho | 13 59 82 50 50 30 120 404
Pai Pedro 14 60 96 70 60 40 170 510
Porteirinha 181 484 653 520 400 290 1560 4088
R.Machados 22 92 140 110 80 60 240 744
R.Pardo de 63 263 331 300 230 170 730 2087
Minas

Rubelita 31 136 160 110 80 60 250 827
Salinas 263 746 877 670 510 370 1470 4906
S.C.de Salinas |17 75 117 80 60 50 180 579
S.A.do Retiro |21 90 98 80 60 50 190 589
S.Jodo da Lagoa | 17 98 110 20 30 30 140 445
S.Jodo do Pacui | 15 72 78 70 50 40 140 465
S.]J.do Paraiso |51 305 353 290 230 170 690 2089
Serranopolis 14 60 96 70 60 40 160 500
Taiobeiras 502 858 622 410 360 230 990 3972
Vargem Grande | 15 61 83 70 50 30 120 429
Verdelandia 19 88 99 70 50 40 160 526
DISTRIBUIDAS | 13325 25267 17475 13160 9620 7340 30490 116677

FONTE: Nucleo de Vigilancia Epidemiolégica/SRS Montes Claros. Atualizado em 24/03/2021.

Tabela 05 Distribuicio de vacinas por municipio, GRS Pirapora. 2021.

12 22 32 42 52 62 72 TOTAL
MUNICiPIOS REMESSA | REMESSA | REMESSA | REMESSA | REMESSA | REMESSA | REMESSA

19e 01e 10e 26/fev 05/mar 12 /mar 19/mar

20/01 03/02 11/02
Buritizeiro 292 338 260 300 220 260 480 2150
Ibiai 86 88 120 180 100 110* 160 844
Lassance 118 110 100 90 80 80 140 718
Pirapora 636 1390 660 740 560 580 1340 5906
Ponto Chique 56 64 60 80 60 60 100 480
Santa Fé de 52 62 60 80 40 60 80 434
Minas
Varzea da Palma | 320 402 380 450 340 400 680 2972
TOTAL 1560 2454 1640 1.920 1400 1550 2980 13.504

* Correcgdo de informagdo: Foram recebidas 10 doses extras de vacinas para imunizagio de 5 idosos
com idades superiores a 90 anos. Inicialmente seriam disponibilizadas 20 doses, por serem frascos
multidoses, por isso a corregao.

FONTE: Nucleo de Vigilancia Epidemiolé6gica/GRS Pirapora. Atualizado em 24/03/2021.
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Tabela 06 Distribuicio de vacinas por municipio, GRS Januaria. 2021.

MUNICIPIOS 12 22 RE 42 REMESSA 52 62 72 TOTAL
REMESSA | REMESSA | REMESSA REMESSA | REMESSA | REMESSA
19e Ole 10e 01/03/2020
20/01 03/02 11/02
Bonito de Minas 42 108 140 160 160 160 220 990
Brasilia de Minas 1070 410 520 600 480 540 860 4480
Campo Azul 26 82 80 60 80 80 120 528
Conégo Marinho 40 96 120 160 120 140 200 876
Ibiracatu 30 82 80 100 80 100 140 612
Icarai de Minas 48 122 120 150 120 140 220 920
Itacarambi 72 162 200 240 230 260 380 1544
Januaria 524 780 880 1060 860 940 1460 6504
Japonvar 52 100 120 140 100 120 180 812
Juvenilia 30 94 80 80 80 80 100 544
Lontra 48 122 140 180 140 160 260 1050
Luislindia 44 102 100 100 80 100 140 666
Manga 360 210 280 330 260 260 440 2140
Miravania 40 80 80 90 80 80 120 570
Montalvinia 76 150 240 280 260 260 400 1666
Patis 26 82 80 90 80 80 140 578
Pedras de Maria 48 108 140 180 140 160 220 996
Da Cruz

Pintopolis 30 94 100 130 100 100 180 734
Sao Francisco 760 416 640 770 640 720 1180 5126
Sdo Jodo Da Ponte 124 266 300 340 280 320 580 2210

Sdo Jodo Das 10.372 1.160 120 140 100 120 200 12212

Missoes

Sio Romio 42 100 100 130 100 100 160 732
Ubai 54 122 140 180 140 140 220 996
Urucuia 48 134 160 190 160 180 280 1152
Varzelandia 86 178 240 290 240 630 380 2044

TOTAL 14092 5.360 5200 6170 5110 5.970 8780 50.682

FONTE: Nucleo de Vigilancia Epidemiolégica/GRS Januéria. Atualizado em 24/03/2021.

Tabela 07 Distribuicdo de vacinas por URS, 2021

DISTRIBUICAO % % %

~a APLICADAS
URS T A POP. APLIC. API;IC.
TOTAL —DISTR Total 22
1415/03 PRIMEIRA | SEGUNDA | TOTAL POP. | POP.
JANUARIA 8.780 50.682 18.554 9118 | 27.672 | 54,60% | 414.422 | 6,68% | 2,20%
?L?;I}LTOESS 30.490 | 116.677 | 46.851 16.760 | 63.611 | 54,52% | 1.141.081 | 557% | 1,47%
PIRAPORA 2.980 13.504 6.134 2.370 8504 | 62,97% | 148.972 | 571% | 1,59%
TOTAL 42250 |180.863 | 71.539 28.248 |99.787 | 55,17% | 1.704.475 | 5,85% | 1,66%

MACRO NORTE

FONTE: Ntcleo de Vigilancia Epidemiolégica/SRS Montes Claros. Atualizado em 24/03/2021.

Vale ressaltar que considerando a vacinagdo da segunda dose observa-se que o percentual
da macrorregido norte é apenas 1,66 % de imunizados.



